

Święta
Bożego
Narodzenia
w
Niemczech



Jak wyglądają święta w Niemczech?

Boże Narodzenie u naszych sąsiadów to jedno z najważniejszych i najbardziej rodzinnych Świąt w roku. Przygotowania do nich zaczynają się cztery tygodnie wcześniej, w pierwszą niedzielę adwentu. W większości domów znajdują się: adwentowe wianki zrobione z gałązek jodły lub świerku przystrojone fioletowymi wstążkami i czterema świeczkami. Zieleń jodły symbolizuje nadzieję, fiolet - refleksje nad przeszłością, a świece - światło. W każdą niedzielę zapala się jedną świecę. Kiedy palą się wszystkie cztery, oznacza to, że przyszło Boże Narodzenie.



Choinka (der Weihnachtsbaum) – symbol płodności i nieśmiertelności

Tradycja drzewka bożonarodzeniowego narodziła się w Alzacji, jako nawiązanie do drzewa rajskiego. Ze względu na tę symbolikę, która stawała się coraz bardziej popularna, tradycja zielonego drzewka w XVIII wieku rozpowszechniła się w Niemczech, ciesząc się ogromnym zainteresowaniem.

W rodzinach biednych choinki ozdabiano jabłkami i cukierkami, w bogatych – jabłkami ze złota, które z czasem zastąpione zostały czerwonymi, niebieskimi i srebrnymi bombkami. Obecnie choinki przystrajane są świecami, bombkami, wstążkami, gwiazdkami ze słomy, drewnianymi zabawkami i czekoladą. Warto przypomnieć, że zwyczaj ten do Polski przynieśli niemieccy protestanci na przełomie XVIII i XIX wieku.

Kalendarz adwentowy (der Adventskalender)

Od pierwszego dnia adwentu w prawie każdym domu znajduje się: kalendarz adwentowy w kształcie domku z dwudziestoma czterema okienkami, największą radość mają z tego dzieci, każdego dnia adwentu mogą otworzyć jedno okienko i wyciągnąć z niego niespodziankę. Najczęściej są to słodycze, czekoladki. W wielu rodzinach niemieckich, gospodynie domowe same przygotowują takie kalendarze dla swoich pociech.



Jarmarki Bożonarodzeniowe (der Weihnachtsmarkt)

Typowy jarmark odbywa się na ulicach lub placach starszych części miast. Nie może na nim zabraknąć straganów oferujących ozdoby świąteczne, lokalne specjały kulinarne, wyroby ręczne itp. Jarmarkom towarzyszą różnego rodzaju występy artystyczne, koncerty charytatywne, prezentacje np. szopek bożonarodzeniowych (często z żywym inwentarzem) itp.



Wigilia w Niemczech (der Weihnachtsabend)

Prawdziwe święta zaczynają się w Niemczech 25 grudnia, a nie jak w Polsce w Wigilię. Dla gospodyń niemieckich 24 grudnia jest dniem jeszcze wypełnionym ostatnimi przygotowaniem do Świąt. Dlatego w Wigilię nie ma czasu na bardziej wyszukane potrawy. W niemieckich kościołach nie ma tradycyjnej pasterki, na nabożeństwo chodzi się po południu. Po przyjściu z kościoła zaczyna się wieczerza. Dzieci otrzymują pełen talerz słodczy i owoców. Życzenia składa się bez dzielenia się opłatkiem. Nie ma miejsca też przy stole dla niespodziewanego gościa, za to przy kolacji każdy pod talerzem znajduje jakiś pieniążek co zapewnić ma rodzinie dostatek przez cały rok.

"Stille Nacht" "Cicha noc"

Stille Nacht! Heilige Nacht!
Alles schläft, einsam wacht
Nur das traute hochheilige
Paar.

Holder Knabe im lockigen Haar,
Schlaf in himmlischer Ruh!
Schlaf in himmlischer Ruh!

Stille Nacht! Heilige Nacht!
Gottes Sohn, o wie lacht
Lieb aus deinem göttlichen
Mund,
Da uns schlägt die rettende
Stund'.

Christ, in deiner Geburt!
Christ, in deiner Geburt!





Potravy wigilijne (die Weihnachtsspeisen)

Wieczera Wigilijna w Niemczech nie jest tak uroczysta jak w Polsce. Często, ze względu na dzieci, które z niecierpliwością oczekują na prezenty, aby skrócić im czas oczekiwania, kolacja ograniczona jest do zwykłego dania, jakim jest najczęściej kielbaska z sałatką. W przeważających w Niemczech rodzinach protestanckich Wigilia jest dniem prezentów, które przynosi Dzieciątko Jezus razem ze Świętym Mikołajem. W rodzinach bez dzieci w dniu Bożego Narodzenia spożywa się uroczysty obiad składający się z kilku dań. Po posiłku zawsze są podawane ciasteczka, ciasto i grzane wino.

Ulubioną potrawą w pierwszym dniu świąt jest pieczona gęś. W tym dniu nie stroni się też od pieczonej kaczki, indyka oraz dziczyzny. Karp, który króluje prawie na każdym polskim stole wigilijnym w Niemczech nie należy do ulubionych dań świątecznych. Najstynniejszym ciastem bożonarodzeniowym jest strucla (der Weihnachtsstollen). Jest to rodzaj ciasta drożdżowego z dużą ilością bakalii.



Dziękujemy za uwagę!!!

- Maks Delega
- Marcel Dobrosz